Резолютивная часть постановления

оглашена дата

 Дело № 5-90-165/2025

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                  дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

с участием помощника прокурора адрес фио, удостоверение серии ТО № 345663

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио

с участием адвоката фио, ордер № 028/25 от дата

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности  должностного лица:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, заместителя начальника Муниципального казенного наименование организации, паспортные данные,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

У С Т А Н О В И Л:

        Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении заместителя прокурора адрес младшего советника юстиции фио от дата должностное лицо начальник Муниципального казенного наименование организации фио дата по адресу: адрес, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

       В судебном заседании помощник прокурора адрес фио доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, просил привлечь должностное лицо к административной ответственности.

       В судебном заседании фио вину в совершенном правонарушении не признал, пояснил суду, что не разработан регламент взаимодействия между структурами для соблюдения порядка предоставления информации, кроме этого, имеет место высокий уровень загруженности по причине отсутствия работников.

       Адвокат фио в судебном заседании доводы фио поддержал, пояснил суду, что дело не подсудно мировому судье, поскольку дела данной категории могут рассматриваться уполномоченным финансовым органом, прокуратура не может составлять постановления и непосредственно передавать на рассмотрение суда, нет документации относительно того, что именно фио является ответственным лицом в данном случае, при том, что главным распорядителем бюджетных средств является именно глава города, фио уже привлечен к дисциплинарной ответственности за данное правонарушение и не может быть привлечен повторно.

Согласно части 3 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ главный распорядитель средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета муниципального

образования выступает в суде соответственно от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию: 1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов государственной власти, органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту; 2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств; 3) по иным искам к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета муниципального образования.

В соответствии с п. 4 ст. 242.2 Бюджетного кодекса РФ для исполнения судебных актов по искам к муниципальным образованиям о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления муниципальных правовых актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны муниципального образования (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств местного бюджета), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств местного бюджета документы, указанные в пункте 2 статьи 242.1 настоящего Кодекса, направляются для исполнения в финансовый орган муниципального образования.

Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования, представлявший в суде интересы муниципального образования в соответствии с пунктом 3 статьи 158 настоящего Кодекса, обязан направить в финансовый орган муниципального образования информацию о результатах рассмотрения дела в суде в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме.

При удовлетворении судом исковых или иных требований, предъявляемых к муниципальному образованию и удовлетворяемых за счет муниципальной казны, главный распорядитель средств бюджета муниципального образования, представлявший в суде интересы муниципального образования, также информирует финансовый орган муниципального образования о наличии оснований для обжалования судебного акта.

Арбитражным судом адрес дата по делу № А83-29185/2023 по иску наименование организации к МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» принято решение о взыскании с МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» в пользу наименование организации сумма задолженности в рамках исполнения муниципального контракта от дата № 61.

Согласно п. 1.1. Положения о МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес», утвержденного решением 30 сессии Феодосийского городского совета адрес 2 созыва от дата № 298 (далее – Положение) МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» (далее - Управление) является функциональным органом Администрации адрес.

Согласно п. 1.3. Положения Управление является юридическим лицом. Управление от своего имени приобретает имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, самостоятельно выступает в суде в качестве истца и ответчика в соответствии с

законодательством Российской Федерации. Согласно п. 2.9. Положения Управление осуществляет полномочия главного распорядителя и получателя бюджетных средств, обеспечение результативности, целевого характера использования бюджетных средств, организации и проведения в установленном порядке контроля за их эффективным и целевым использованием.

Приказом МКУ «Финансовое управление Администрации адрес» от дата № 37 утвержден порядок предоставления информации о результатах рассмотрения дела в суде, о наличии оснований и результатах обжалования судебного акта (Порядок).

Согласно п. 3 Порядка при принятии судом решений по вопросам, указанным в п. 2 настоящего порядка ГРБС, представлявший в суде интересы муниципального образования в соответствии с п. 3 ст. 158 БК РФ, обязан в течении 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме, направить в Финансовое управление копию судебного акта, а также предоставить информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.

Вместе с тем, согласно ответа Администрации адрес                      от дата главным распорядителем бюджетных средств являлось МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» в рамках судебного дела               № А83-29185/2023 (л.д. 32).

Согласно ответа МКУ «Финансовое управление Администрации адрес» от дата МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» является главным распорядителем бюджетных средств, указанное решение суда от главного распорядителя бюджетных средств МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» в МКУ «Финансовое управление Администрации адрес» не поступало (л.д. 36).

Распоряжением Администрации адрес                                             от дата № 565-л «О приеме на муниципальную службу фио»  Моисеев фио назначен на должность заместителя начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» с дата.

На основании Распоряжения Администрации адрес от дата № 11-л «О временном отстранении от должности фио и исполнении обязанностей» на время отстранения фио на фио заместителя начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» возложено исполнение обязанностей по должности начальника         МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес».

Согласно п. 3.1. Должностной инструкции заместителя начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» от дата (Должностная инструкция) заместитель начальника обязан соблюдать Конституции Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав муниципального образования адрес Крым и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение.

Соблюдает правила делопроизводства, в том числе учитывает и хранит полученные на исполнение документы и материалы, своевременно сдает их ответственному за делопроизводство (пп. 21, раздела 3 Должностной инструкции). Заместитель начальника несет ответственность в соответствии с законодательством о труде и муниципальной службе, иными федеральными законами, а также нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами адрес и муниципальными правовыми актами. Несет ответственность за своевременность, качество подготовки и соответствие законодательству разработанных им проектов документов (п. 5.1.-5.2. Должностной инструкции).

  Статья 15.15.14 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за несоблюдение главным распорядителем бюджетных средств, представлявшим в суде интересы субъекта Российской Федерации, срока направления в соответствующий финансовый орган информации о результатах рассмотрения дела, о наличии оснований и результатах обжалования судебного акта.

 Объективная сторона вышеуказанного административного правонарушения выражается в нарушении главным распорядителем бюджетных средств, представлявшим в суде интересы субъекта Российской Федерации, срока направления в соответствующий финансовый орган информации о результатах рассмотрения соответствующего дела, а также информации о наличии оснований и результатах обжалования судебного акта.

 Таким образом, при установлении наличия или отсутствия события вышеуказанного административного правонарушения, а также в рамках оценки фактических обстоятельств административных дел данной категории, рассмотрению подлежат правоотношения, возникающие непосредственно между главным распорядителем бюджетных средств и финансовым органом в ходе предоставления соответствующей информации.

Суд, изучив материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью доказанной.

Вина фио в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, объяснением фио от дата, копией паспорта фио, распоряжением Администрации адрес от дата № 565-л, выпиской из распоряжения от дата № 11-л, должностной инструкцией заместителя начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес», ответом Администрации адрес от дата, ответами МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» от дата, от дата, решением Арбитражного суда адрес от дата по делу № А83-29185/2023, ответом Администрации адрес от дата, приказом МКУ «Финансовое управление Администрации адрес» № 37, Порядком предоставления информации о результатах рассмотрения дела в суде, о наличии оснований и результатах обжалования судебного акта, Положением о МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес», выпиской из ЕГРЮЛ, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

           Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.

 Оценив в совокупности представленные доказательства, на предмет допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица в совершении вмененного административного правонарушения, а квалификацию ее действий по ст. 15.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - правильной.

 Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном

правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Вопреки доводам защиты, приказом МКУ «Финансовое управление Администрации адрес» от дата № 37 утвержден порядок предоставления информации о результатах рассмотрения дела в суде, о наличии оснований и результатах обжалования судебного акта (Порядок), согласно п. 3 Порядка при принятии судом решений по вопросам, указанным в п. 2 настоящего порядка главный распорядитель бюджетных средств, представлявший в суде интересы муниципального образования в соответствии с п. 3 ст. 158 БК РФ, обязан в течении 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме, направить в Финансовое управление копию судебного акта, а также предоставить информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта, согласно решения Арбитражного суда адрес от дата по делу № А83-29185/2023 лица участвующие в деле надлежащим образом извещены о дате, времени и месте проведения судебного заседания, явку своих представителей в суд не обеспечили.

 Согласно части 1.1 статьи 23.1 КоАП РФ дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 15.15.14 названного кодекса, рассматриваются судьями в случаях, если дело о таком административном правонарушении возбуждено инспектором Счетной палаты Российской Федерации, либо уполномоченным должностным лицом контрольно-счетного органа субъекта Российской Федерации, либо уполномоченным должностным лицом органа муниципального финансового контроля. При этом, частью 2 статьи 23.1  КоАП РФ определено, что дела об административных правонарушениях, предусмотренных                       ст. 15.15.14 названного кодекса, рассматриваются судьями в случаях, если орган или должностное лицо, к которым поступило дело о таком административном правонарушении, передает его на рассмотрение судье.   В рассматриваемом случае положения частей 1.1, 2 статьи 23.1  КоАП РФ неприменимы, поскольку дело возбуждено прокурором, как надзорным органом в рамках проверки соблюдения бюджетного законодательства РФ.

Вопреки доводам защиты, при производстве по делу об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 указанного Кодекса.

Довод о том, что в нарушение требований части 5 статьи 4.1, пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ фио дважды привлечен к административной ответственности, является несостоятельным. Частью 5 статьи 4.1 названного кодекса установлено, что никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение. В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 24.5 названного кодекса производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи названного кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела. Вместе с тем, в  данном случае положения указанных норм неприменимы, актов, перечисленных в пункте 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность  судом не установлено.

Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья  считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции ст. 15.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.

   На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 15.15.14, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья:                           (подпись)                                             фио

Копия верна:

Судья:                            Секретарь: